UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23075.179113/2017-15

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 06/2018 DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS, CELEBRADO ENTRE A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ E A
ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua XV de
Novembro, nº  1299, nesta capital, inscrita no CNPJ/MF sob nº  75.095.679/0001-49, neste ato
representada pelo  Pró-Reitor  de Administração,  Senhor  MARCO ANTÔNIO RIBAS CAVALIERI, CPF nº
025.642.699-66, conforme delegação de competência pela Portaria nº 2913, de 20/12/2016, do
Magnífico Reitor, nos termos do que dispõe o art. 15 da Lei nº 8.666/1993 e do Decreto nº 7.892/2013,
doravante denominada  CONTRATANTE,  e por outro lado a  empresa  a  ORACLE DO BRASIL SISTEMAS
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Doutor José Áureo Bustamante, nº 455,
Morumbi Business Center, Vila São Francisco, São Paulo/SP,  devidamente inscrita no CNPJ/MF sob
nº  59.456.277/0001-76, neste ato representada pela  Senhora  JOÃO CARLOS ORESTES, CPF
nº 120.139.208-06 e RG nº 22201166 SSP/SP, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.179113/2017-15 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo de Apostilamento ao Contrato nº 06/2018, que tem
por objeto  a contratação  do serviço denominado  "Oracle Premier Support for Software" com nível de
serviço "Software Update License & Support", em Português do Brasil, para o produto "Oracle Database
Enterprise Edition" correntemente licenciado para uso corporativo pela Universidade Federal do Paraná,
em regime 24x7, mediante as cláusulas e condições a seguir:

1. DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste de valores em decorrência
da aplicação do índice IGP-M sobre valor total do contrato, correspondente ao período de Novembro de
2020 a Outubro de 2021, conforme estabelecido na Cláusula Décima do Contrato nº 06/2018.

https://intranet.ufpr.br/sigea/public/acordo!view.action?acordo.id=4111
https://intranet.ufpr.br/sigea/public/acordo!view.action?acordo.id=4111

2. DOS VALORES

O valor total do contrato, correspondente ao período de 19/01/2022 a 19/01/2023, passa
de R$ 144.590,91 (Cento e quarenta e quatro mil, quinhentos e noventa reais e noventa e um centavos)
para R$ 176.005,27 (cento e setenta e seis mil cinco reais e vinte e sete centavos),  correspondente a um
aumento percentual de 21,726370%.

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As  despesas decorrentes do presente Termo de Apostilamento estão programadas em
dotação orçamentária própria, na classificação abaixo:

Fonte:  8100 – Tesouro Nacional;

Ação:  12.364.5013.20RK.0041 – Funcionamento das Instituições Federais de Ensino
Superior;

Elemento de Despesa: 339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.

4. DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente termo de Apostilamento será objeto de publicação no Diário Oficial
da União, Seção 3 – Universidade Federal do Paraná.

5. DA RATIFICAÇÃO

Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original,
não alcançadas pelo presente instrumento.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido
lido, o presente Termo de Apostilamento é assinado eletronicamente pelas partes.

Documento assinado eletronicamente por João Carlos Orestes, Usuário Externo, em 15/12/2021, às
15:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI, PRO
REITOR ADMINISTRACAO, em 17/12/2021, às 14:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4124208 e o
código CRC 3887C966.

Referência: Processo nº 23075.179113/2017-15 SEI nº 4124208

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0